CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 ,de 2017

(Do Sr. Professor Victório Galli e Gilberto Nascimento)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem aos 27 anos do Instituto Nacional

do Seguro Social - INSS.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 68, caput, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, venho, respeitosamente, solicitar que seja ouvido o Plenário para a

convocação de Sessão Solene, a ser realizada no dia 29 de junho de 2017 (quinta-feira),

em homenagem aos 27 anos do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, criado pelo

Decreto nº 99.350, de 27 de junho de 1990.

JUSTIFICATIVA

O Instituto Nacional do Seguro Social – INSS foi criado em 27 de junho de

1990, por meio do Decreto n° 99.350, como autarquia vinculada ao Ministério da

Previdência e Assistência Social – MPAS, a partir da fusão do Instituto de Administração

Financeira da Previdência e Assistência Social – IAPAS com o Instituto Nacional de

Previdência Social – INPS.

Compete ao INSS a operacionalização do reconhecimento dos direitos da

clientela do Regime Geral de Previdência Social – RGPS que, segundo dados do Boletim

Estatístico da Previdência Social de 2008, abrange aproximadamente 39 milhões de

contribuintes. É responsável ainda por promover a arrecadação, a fiscalização e a

cobrança das contribuições sociais incidentes sobre as folhas de salários e demais

receitas a elas vinculadas, na forma da legislação em vigor; gerir os recursos do Fundo

da Previdência e Assistência Social (FPAS); e, conceder e manter os benefícios e

serviços previdenciários.

Observa-se no art. 201 da CF/88 a organização do RGPS, que tem caráter

contributivo e de filiação obrigatória, e onde se enquadra toda a atuação do INSS,

respeitadas as políticas e estratégias governamentais oriundas dos órgãos

hierarquicamente superiores, como os ministérios.

O INSS caracteriza-se, portanto, como uma organização pública prestadora

de serviços previdenciários para a sociedade brasileira. É nesse contexto e procurando

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2099.350-1990?OpenDocument

CÂMARA DOS DEPUTADOS

preservar a integridade da qualidade do atendimento a esse público que o Instituto vem

buscando alternativas de melhoria contínua, com programas de modernização e

excelência operacional, ressaltando a maximização e otimização de resultados e de

ferramentas que fundamentem o processo de atendimento ideal aos anseios da

sociedade em geral.

Ao longo desses 27 anos de serviços prestados, o INSS vem trabalhando

com foco na profissionalização da gestão, na melhoria das condições de trabalho dos

seus servidores, na modernização da sua rede de atendimento e da infraestrutura

tecnológica e, principalmente, na desburocratização dos processos de trabalho e na

qualificação do atendimento prestado aos trabalhadores brasileiros.

Pelo exposto, entendo ser justa a homenagem a este órgão que tanto

contribui para o desenvolvimento econômico, social, e político do Brasil.

Sala das Sessões, em      de                        de 2017.

Deputado Professor Victório Galli
Líder do PSC

Deputado Gilberto Nascimento
PSC/SP

Deputado Alexandre Baldy
Bloco PP, PODE, PT do B

Deputado Baleia Rossi

Líder PMDB

Deputado Ricardo Trípoli

Líder do PSDB

Deputado José Rocha

Líder do PR

Deputado Marcos Montes

Líder do PSD

Deputada Tereza Cristina

Líder do PSB

Deputado Efraim Filho

Líder do DEM

Deputado Jovair Arantes

Bloco PTB, PROS, PSL, PRP

Deputado Cleber Verde

Líder do PRB

Deputado Aureo

Líder do SD

Deputado Arnaldo Jordy

Líder do PPS

Deputado Diego Garcia

Líder do PHS